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برگزار خواهد شدنشست خبری رئیس جمهور 
رئیس جمهور اولین نشست خبری خود 
را برگزار خواهد کرد. اولین نشســت خبری 
رئیس جمهور مسعود پزشکیان روز دوشنبه 
۲۶ شــهریور ۱۴۰۳ بــا حضور رســانه های 

داخلی و خارجی برگزار خواهد شد.

مشکل داردموسیقی ای گوش می کنند که ۷۵ درصد جمعیت مان به 
نایب رئیــس  یزدی خــواه،  ســیدعلی 
اول کمیســیون فرهنگی مجلس شــورای 
اســلامی، درباره مشکلات وزارت فرهنگ و 
ارشاد اســلامی گفت: آقای صالحی، وزیر 
فرهنگ و ارشاد اســلامی، به لحاظ سابقه 
اجرائــی که در این حوزه دارد، شــخصیتی 
تقریبا متعادل و اندیشمند است و در زمان 
رأی اعتمــاد تعداد مخالفانــی که ثبت نام 
کرده بودند ســه، چهــار نفر بیشــتر نبود 
که با انصــراف خود از نطــق در مجلس، 
خودبه خود ۱۵۰ تــا ۱۶۰ نفری که به عنوان 
موافق ثبت نــام کرده بودند از ســخنرانی 
کنار گذاشته شدند. البته این امر به معنای 
آن نیســت که ما در حوزه های فرهنگی و 
هنری مشــکلی نداریم. وی در گفت وگو با 
باشگاه خبرنگاران اظهار کرد: در حوزه های 
مختلفی که وزارت ارشــاد مأموریت دارد، 
مثل حوزه نشر کتاب، فضای مجازی، سینما، 
تئاتر، موسیقی و شعر مســئله زیاد داریم. 
برای مثال در حوزه کتاب بحث های مربوط 
بــه کاغذ و هزینه های تولیدی کتاب مطرح 
است یا در فضای مجازی  موضوعاتی مثل 
عدم ایفای نقش حکمرانی توسط دولت در 
فضای مجازی مطرح است که الان خیلی 
از کشــورهای دیگــر در این حــوزه قوانین 
متعــدد و ســازوکاری دارند که مــا در این 
عرصه ها نیازمند تکمیل ضوابط و مقررات 
موجود هســتیم. نماینده مردم تهران، ری، 
اسلامشهر، شمیرانات و پردیس در مجلس 
ادامه داد: در حوزه ســینما در نحوه صدور 
پروانه های تولید، مجوزهای اکران و صنعت 
ســینما کلی مســئله داریم یا در موسیقی 
بالای ۷۵ درصد جمعیت مان موسیقی ای 
گوش می کننــد که بعضا موســیقی هایی 
اســت که برای آنها آرامش بخش نیست. 
بنابراین در عرصه های مختلف، مشــکلات 

عدیده ای داریم.  

دشمنان ایستادگی خواهیم کردمستحکم در برابر تمام دنیای پیام سردار تنگسیری به کشورهای دوست
فرمانده نیروی دریایی ســپاه در آخرین 
رزم  آمادگــی  وضعیــت  خــود،  ارزیابــی 
یگان های عملیاتی مستقر در جزایر و تنگه 
هرمز را مناسب دانســت. به گزارش ایسنا، 
دریادار علیرضا تنگسیری آمادگی و توان رزم 
یگان های شناوری، موشکی و تکاوران نیروی 
دریایی سپاه در جزایر نازعات و تنگه هرمز را 
ارزیابی کرد و گفت: الحمدالله آمادگی روحی 
و عملیاتــی رزمنــدگان اســلام در بالاترین 
سطح قرار دارد. جزایر نازعات (شامل جزایر 
سه گانه تنب بزرگ، تنب کوچک و بوموسی 
در خلیج فارس و جزیره ســیری) از مناطق 
مهم مأموریتی و در محدوده منطقه پنجم 
دریایــی امام محمد باقر(ع) اســت و تأکید 
فرمانــده معظم کل قــوا (مدظله العالی) 
توجه به آمادگی رزمندگان مستقر در جزایر 
نازعات اســت و الحمدالله ما امروز شــاهد 
روحیه بــالا و آمادگی کامل عملیاتی بودیم 
و ایــن برآمده از تدبیــر فرمانده معظم کل 
قوا (مد ظله العالی ) است؛ چراکه معظم له 
دســتور ویــژه در امور جزایر نازعــات به ما 
داده اند. وی چهاردهمین الحاق تجهیزات 
بــه نیروی دریایی ســپاه در ماه گذشــته را 
یادآور شــد و اظهــار کرد:  یکــی از اهداف 
مهم مــا از ایــن بازدید، ارزیابــی عملیاتی 
تجهیزات الحاق شــده در خطــوط دفاعی 
در جزایر و تنگه هرمــز بود که الحمدالله با 
بهتریــن وضعیت ممکن همه ســامانه ها  
اعم از موشــکی، پهپادی و دیگر سامانه ها 
و تجهیزات الحاق شــده برای دفاع و تولید 
امنیت و آرامش ملــت عزیزمان در حالت 
عملیاتی قــرار دارنــد. وی در پیام خود به 
همســایگان و کشــورهای دوســت حوزه 
خلیج فــارس و دریای عمــان گفت: بارها 
تأکیــد کرده ایــم که پیام ما به همســایگان 
و کشــورهای مسلمان، دوســتی، برادری و 
وحدت است و حضور دشمنان و بیگانگان 
در این منطقه تنها برای تفرقه و فتنه است 
و مــا مســتحکم و پولادیــن در برابر تمام 
دنیــای آنان ایســتادگی خواهیم کــرد. این 
کلام خدای واحد است که بر سینه ما نقش 
بسته اســت: «واعدوا لهم مااستطعتم من 
قوه». فرمانده نیروی دریایی سپاه در ضمن 
بازدید، جدیدترین سامانه های رصد و اشراف 
اطلاعاتی اخیرا الحاق شــده بــه این نیرو را 

ارزیابی کرد.

در دو یادداشــت قبل درباره بحران های موجــود در روابط ایران و غرب و 
نقش اسرائیل در آن گفته شد. ذکر شد که اسرائیل همه تلاش خود را کرده 
است تا اولویت ایران شود و تهران به تعامل با آن مجبور شود و اکنون نمی خواهد 
به راحتی از این مســئله بگذرد. برای همیــن در هر گونه توافقی میان ایران و غرب 
قطعا اســرائیل به دنبال منافع خــود می گردد و اجازه نمی دهــد بدون توجه به 
منافعش میان ایران و غرب توافقی انجام شود. به عبارتی دیگر تمام تلاش خود را 
خواهد کرد تا غرب به ســمتی نــرود تا آنچه در ســال ۲۰۱۵ روی داد و به برجام 
انجامید، مجددا میان ایران و غرب تحقق یابد. اما از این موضوع که بگذریم، ایران 
با چالش های جدی دیگری نیز روبه روســت. جدی تریــن چالش پیش روی ایران 
مشکل ناامنی در مرزهای شرقی کشور است. بعد از سقوط کابل و به قدرت رسیدن 
طالبان، سیل عظیمی از مهاجران روانه کشورمان شدند که بی شک مشکلات مهم 
امنیتی برای ما ایجاد کرده اند. البته منظور این نیســت که حضور اتباع افغانستانی 
در ایران فی نفسه تهدید است، بلکه منظور این است که حضور بی ضابطه و خارج 
از کنترل آن دســته از اتباع افغانستانی که خود مولد ناامنی هستند، می تواند برای 
ایران مشــکل ایجاد کند. آن دسته از افغانستانی هایی که سوابق نظامی و امنیتی 
دارند و با آمدن به ایران می توانند در داخل کشــور دیاســپورایی علیه منافع ملی، 
فرهنــگ عمومی و ســاختار امنیتی-اجتماعی مــا ایجاد کنند و برای کشــورمان 
مزاحمــت ایجاد کنند. برخی گزارش ها حاکی از آن اســت که برخی روســتاهای 
شــرقی کشور ما تماما در کنترل اتباع افغانســتانی درآمده است. اگرچه بخشی از 
مسئولیت این موضوع برعهده وزارت کشور است اما مسئولیت بخش دیگری از آن 
نیــز به وزارت امــور خارجه بازمی گردد کــه در تعامل مداوم بــا دولت حاکم بر 
افغانســتان باید برای اتباع افغانســتانی که خارج از ضابطه و به طور قاچاق وارد 
خاک کشورمان شــده اند و در مناطقی به ویژه اســتان های شرقی، مشکلاتی را به 
وجود آورده اند، فکری کند و از تداوم این وضعیت جلوگیری کند. در دو سال گذشته 
ما شاهد حوادث تلخ تروریستی در استان های سیستان و بلوچستان، خراسان، فارس 
و کرمان بوده ایم که عامل اصلی آن کسانی بودند که از طریق افغانستان به داخل 
خاک کشورمان نفوذ کردند و مسبب آن حوادث تلخ شدند. ایران باید ضمن ایجاد 
محدودیت بــرای ورود اتباع غیرقانونی به داخل کشــورمان از مرزهای شــرقی، 
دغدغه های امنیتی خود را نیز به کشــورهای همســایه منتقل کند و برای رفع این 
دغدغه هــا آنهــا را تحت فشــار بگذارد. در عین حال با پاکســتان، دیگر همســایه 
شــرقی مان که در سال های اخیر گســترش روابط خوبی را با آن شاهد بوده ایم، به 
تعامــلات ســازنده و عمیق تر وارد شــود و همکاری ها با آن در همــه حوزه ها را 
گسترش دهد. موضوع دیگری که می تواند دستگاه دیپلماسی کشور را تحت فشار 
بگذارد، بروز جنگ در مرزهای شمال غربی کشور است. هنوز اختلافات جمهوری 
آذربایجان و ارمنســتان حل نشده و هر آن احتمال بروز جنگ میان دو کشور وجود 
دارد. البته اقدامات خوبی برای توقف درگیری ها از طرف باکو و ایروان انجام شده 
اما اختلافات به گونه ای عمیق است که هر آن احتمال توقف پیام های صلح طلبانه 
و اتخاذ رویکرد خصمانه از سوی دو طرف وجود دارد. ایران نسبت به مرزهای خود 
با ارمنستان حساس است و این حساسیت را در مناسبت های مختلف به طرف های 
ذی ربط منتقل کرده است، اما برخی از طرف های خارجی یا حساسیت های ایران را 
درک نمی کنند یا نمی خواهند درک کنند، و هر دفعه که احساس کرده اند ایران در 
موقعیت ضعف قــرار گرفته، تلاش کرده اند این حساســیت ها را نادیده بگیرند و 
مجددا خواسته های خود را بی توجه به هشدارهای ایران پررنگ کنند؛ از جمله این 
موضوعات کریدور زنگزور اســت که ایران آن را خط قرمز خود دانسته و مخالفت 
صریــح خود را با آن اعلام کرده و در مقابل کریدور ارس را پیشــنهاد داده اســت. 
جمهــوری آذربایجان با پشــتوانه ترکیه، عضــو مهم ناتو، بارها تــلاش کرده که 
حساســیت های ایران را نادیده بگیرد و هر بار این موضوع را پررنگ کند. آذربایجان 
هر وقت احســاس کرده ایران در موضع قدرت است و به آن فشار می آورد، دالان 
زنگزور را به کناری می گذارد اما همین  که احساس می کند ایران در موضع ضعف 
اســت یا در مقطعی توجهی به این موضوع ندارد یا کشوری قدرتمند را می تواند 
پشت سر خود بیاورد تا مجددا این موضوع را مطرح کند، دوباره زنگزور را روی میز 
می گذارد، مانند اتفاقی که به تازگی در سفر ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه، 
به باکو رخ داد و سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه، ادعا کرد که تنها مخالف 
راه اندازی دالان زنگزور ارمنستان است. دیپلماسی ایران در برابر مسئله قره باغ باید 
به گونه ای باشــد که جزئی از مشــکل نباشــد در عین حال کــه منافعش از طرف 
کشــورهای ذی ربط تأمین و مصالحش در نظر گرفته شود. در یک سال اخیر و بعد 
از حمله به سفارت آذربایجان در تهران که به تیرگی شدید روابط ایران و آذربایجان 
انجامید، دولت شهید رئیسی و شخص شــهید امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه 
سابق کشورمان، تلاش های بســیاری را برای حل این مشکل انجام دادند و سعی 
وافــری کردند تا اختلافات حل شــود و تهران و باکو مجددا به مســیر همکاری و 
دوستی و حسن هم جواری بازگردند. در سایه این مناسبات ایران توانست تا اندازه ای 
نگرانی های آذربایجان را رفع کند و باکو را به قبول حساســیت های تهران مجاب 
کند. در روزهای ابتدایی آغاز به کار دولت چهاردهم ســفارت آذربایجان در تهران 
بازگشــایی شــد. درحال حاضر روابط دو کشــور محتاطانه رو به گســترش است. 
دیپلماســی دولت چهاردهم باید فرصت را غنیمت شــمرده و اجازه ندهد دوباره 
روابط دو کشور تیره شود. دولت چهاردهم باید وضعیت حساس قره باغ را در نظر 
داشته باشد و با درایت اوضاع جاری در آنجا را مدیریت کند. درحالی که اسرائیل و 
ناتو حضوری فعال در این حوزه دارند و هر دو در هر دو کشور ارمنستان و آذربایجان 
حضــوری تأثیرگذار دارند، باید هوشــیاری بالایــی به خرج داد و اجــازه نداد که 
وضعیتــی پیش بیاید که قره باغ بــه بحرانی برای ایران تبدیل شــود؛ بحرانی که 

بی شک هم ناتو و هم اسرائیل برای ایجاد آن مشتاق هستند.

گزارشی از مواجهه اصولگرایان در محفلی با حضور پزشکیان و قالیباف با دو قطبی سازهای موصوف به انقلابی

دردسر دوقطبی سازها
خبر یادداشت

سیـاستسیـاست

 داوود حشــمتی:  خطر تفکر «متحجرانه» و «خالص ساز» که در دو 
انتخابــات اســفند ۱۴۰۲ و بهار ۱۴۰۳ به صورت عریان در سیاســت 
خودش را نشــان داد، حالا ظاهرا بعد از شکســت در انتخابات، به 
دنبال برهم زدن «نظم و آرامش» کشــور اســت. خطری که پیش تر 
بارها در «شــرق» ریشــه ها و ذی نفعان آن را برشمردیم و حالا این 
تنها ما نیستیم که این خطر را احساس می کنیم، جریان های درونی 
اصولگرایان نیز به این خطر پــی برده اند. چه اتفاقی افتاده که حالا 
علیرضا پناهیان نسبت به رفتارهای دوقطبی ساز هشدار می دهد و در 
اتفاقی نادر، سایت مشرق نیوز درباره «تکرار دوباره دهه ۶۰ و روزهای 
تلخی که بنی صدر برای کشور ساخت!» مقاله می نویسد؟ عجیب تر 
اینکه آدرس و اهداف آنها را با طرح یک ســؤال این گونه مشــخص 
می کند: «برباد دادن میراث شهید رئیســی توسط «دوقطبی سازان» 
چه اهدافی دارد؟». بهانه ماجرا، ســخنرانی پناهیان و حملاتی بود 
که جریان نزدیک به جلیلی و دولت ســیزدهم بــه او انجام داد. اما 
این تنها یک «بهانه» بود. ریشه یابی این ماجرا نشان می دهد  اختلاف 
در درون جریان موســوم به انقلابی بسیار فراتر از آن است که تصور 
می شــود. ریشه ای که به دهه های گذشته باز می گردد و در تمام این 
سال ها قربانیان زیادی از جمله  هاشمی رفسنجانی، ناطق نوری، علی 
لاریجانی و حتی احمدی نژاد را از جریان انقلاب گرفته است. این بار 
تذکــر خطرناک بودن این تفکر نه از جانب جریان اصلاحات، بلکه از 

درون خود اصولگرایان شنیده می شود.

تذکری برای دوقطبی
از میان برادران پناهیان، «علیرضا»  شــهرت بیشتری دارد، اگرچه 
«احمد» در  دوره حسن روحانی حرف های تندتری را مطرح می کرد. 
هر دو برادر از واعظانی هســتند که از ســال های دهــه ۸۰ در میان 
جریان انقلابی و اصولگرا، ســخنرانی های تندی را بــرای هواداران 
ضداصلاحات ایــراد می کردنــد. علیرضا پناهیان اخیر در مراســم 
شــهادت امام رضا (ع) در حضور مســعود پزشــکیان و محمد باقر 
قالیبــاف تذکری داد کــه اردوگاه انقلابی ها را به هــم ریخت. او از 
شــکل گیری دوقطبی ها گلایه کــرده و به صورتی کلــی گفته بود: 
«روزنامه هایــی که با خرج دولت ســاخته و پرداخته می شــوند، از 
کیهان گرفته تا اطلاعات و از جمهوری اسلامی گرفته تا هر جمهوری 
غیراسلامی ای، حق ندارند دوقطبی بازی کنند ». این حرف ها به مذاق 
جریان انقلابی خوش نیامد. کیهان در حالی که در تعطیلات به سر 
می برد و روزنامه منتشر نمی شد، در کانال تلگرامی و آنلاین خود به 
آن واکنش نشان داد. نویسنده کیهان حرف های پناهیان را «بی دقتی» 
و «ســخنان ناروا» خوانده و نوشــته بود: «این خطیب محترم دچار 
خطای تشخیص شده و به سمت جبهه خودی شلیک کرده است ». 
از نگاه کیهان، آنچه صورت گرفته دوقطبی سازی نیست، بلکه تقابل 
دو جریان «تبیین» و «تحریف» اســت. بخــش آنلاین این روزنامه در 
یادداشت دیگری نوشت: «سخنان پناهیان را نادیده می گیریم؛ به آن 
اهمیتی نمی دهیم». آنها به پناهیان یادآور شدند «سخنان اخیرش 
را با تبلیغات مشابه رسانه های بیگانه علیه کیهان مقایسه کند؛ اگر 
تفاوتــی در آن دید، ما را هم بی خبر نگــذارد». همچنین تذکر دادند 
کــه «از این راه باز نمی گردیم». سرشــاخه های مجازی مرتبط با یک 
«مؤسســه به ظاهر مذهبی» که در جریان انتخابات مجلس گذشته 
اســناد مالی صد میلیاردی آن افشا شد نیز حمله به پناهیان را آغاز 
کردند. جریان حامی دولت سیزدهم هم وارد این فضا شد؛ از جمله 
حمید رسایی در توییتی نوشت: «اشتباه نکنید! هر دوقطبی ای باطل 
نیســت، بلکه ایجاد دوقطبی در جریان حق، باطل اســت. دوقطبی 
کاذب، ایجاد تقابل بین اصلاح طلبی و اصولگرایی، چپ و راســت، 
تندرو و میانه رو است. دوقطبی واقعی که باید حفظ شود، ایجاد تقابل 

بین سازش و مقاومت، رفاه طلبی و مبارزه، فقر و غناست. فتنه خط 
قرمز رهبری و تقابل با آن تکلیف است. اشتباه نکنید! رسانه هایی مثل 
کیهان دنبال دوقطبی واقعی هستند ». همچنین او با انتشار ویدئویی 
از سخنان رحیم پورازغدی نوشته بود: «همه خوبن، دوقطبی نکنید!/ 
خطــی که معاویه ترویج می کرد... قابل توجه یک عده افرادی که تا 
حرف می زنیم میگن دو قطبی نکنید ». تا همین جا کنش و واکنش ها 
نشــان می داد  کدام جریان بحث «دوقطبی» را به ضرر خود تعریف 
کرده و در مقابل آن واکنش نشان می دهد. اما مسئله در جایی شدت 
گرفت که وب سایت مشرق نیوز، در حمایت از پناهیان و قالیباف وارد 
شد و تذکر داد که این رفتارها بازتولید دوقطبی سازی جریان سازمان 
مجاهدین خلق (منافقین) در دهه ۶۰ اســت که در نهایت منجر به 

ایستادن مقابل ولایت فقیه می شود.

ریشه های اختلاف
ریشــه های این اختلاف به سال ها قبل و دهه ۸۰ باز می گردد. اما 
اگر قرار باشد بهانه های اخیر را  به ترتیب دنبال کنیم، به فهرست زیر 
می رســیم: اول: حرف های پناهیان در حضور پزشکیان و قالیباف در 
مذمت دوقطبی ســازی. قبلا از آن، حرف های قالیباف که گفته بود: 
«برخی را می بینم که قلب شــان راضی نیســت دولت موفق شود. 
کمین  کردن برای شکســت دولت خلاف رضایت حضرت آقاست ».
قبل از این حرف ها، مسئله رأی اعتماد کل کابینه پزشکیان از مجلسی 
که فکر می کردند در اختیار خودشــان است، قبل تر از آن، رأی آوردن 
پزشــکیان در انتخابات ۱۵ تیر  و حتی شاید قبل تر از این، مسئله تأیید 
صلاحیت پزشکیان در انتخابات که برای جریانی که امروز احساس 
شکست می کند، اساسا قابل هضم نیست. اما واقعیت این است که 
ریشــه های این ماجرا را باید در گذشــته دورتر و در سال های پس از 
جنگ  یا حتی در میانه دهه ۶۰ جســت وجو کرد. با این حال، آنچه به 
صورت مدون درباره این موضوع شــرح دادیم، همان است که یک 
روز قبل از انتخابات دور اول ریاست جمهوری سال ۱۴۰۳ در «شرق» 
ذیل عنوان «چرا رقابت قالیباف و جلیلی مهم است / رقابت اصلی 
در جای دیگر» منتشــر شــد. در آن مقاله، با اشــاره به روند برآمدن 
احمدی نژاد نوشــتیم: «احمدی نژاد در واقع نماینده طیفی از جریان 
برآمده از نظامیان بود که اصولگرایان سیاســی دهه دوم انقلاب را 
قبول نداشتند. آنها طیف جوا ن تر نظامیان بودند که می خواستند از 
کسانی که سابقه بیشتری نسبت به آنها داشتند، عبور کنند » (شرق، 
۷ تیر ۱۴۰۳). در واقع اختلافی که امروز به درجه حاد خود رســیده، 

ریشه های همان اختلاف است.

آرمان خواهی متعصب
حرف آنها این اســت که معنــای «وفاق ملی» کــه امروز بیان 
می شــود، در واقع «حذف آرمان خواهی» اســت. صادق شهبازی از 
افراد نزدیک به جلیلی، در یادداشــتی مفصل توضیح داده اســت:  
«تلاش مشــترک آمریکا - ضد انقلاب - غرب گرایــان اصلاح طلب/
اصولگرا -محافظه کاران- باند قدرت، اشــراف و برخی کنترل چی ها 

برای بی تفاوت، منفعل یــا منحرف کردن آرمان خواهان (انقلابی ها، 
عدالت خواهــان و...) در نهایــت، تضعیــف، اســتحاله از درون، 
پیش بینی پذیــر، ضربه پذیــر و کنترل پذیر کردن نظام را نشــانه رفته 
اســت». اما در نقطه مقابل، جریانی که نماینده آنها قالیباف بود، در 
گزارشی تند در مشرق نیوز به نقد این جریان پرداخته و معتقد است  
رفتار آنها یادآور رفتار ســازمان منافقین است. مشرق نیوز با یادآوری 
یک ســرمقاله تاریخی در روزنامه جمهوری اسلامی آغاز می کند که 
در زمستان ۵۹ منتشر شده بود. سرمقاله ای که تأکید می کرد بنی  صدر 
و ســازمان مجاهدین خلق، قادر به کار کــردن و «موفقیت رجایی» 
نیستند. مقاله مشرق این طور آغاز می شود: «پاییز سال ۱۳۵۹ روزنامه 
انقلاب  اسلامی که توســط بنی صدر و همراهانش اداره می شد، در 
سرمقاله خود نوشته بود که کار کردن با رجایی از ایستادن در جهنم 
نیز سخت تر بوده و سخت سری چون او کشور را به سمت نقطه ای 
می برد که امکان بازگشــت از آن ســخت اســت ». این یادآور همان 
حرف هایی اســت که قالیباف اخیرا این گونه بیان می کرد: «برخی را 
می بینم که قلب شــان راضی نیست دولت موفق شود. کمین کردن 
برای شکســت دولت، خلاف رضایت حضرت آقاســت ». ســازمان 
مجاهدین خلق هم معتقد بود  «آرمان خواه» است. در این راستا، آنها 
ادعا می کنند که حاضر بوده (و حتی حاضر هستند) برای رسیدن به 
آرمان هایشان، جان و جوانی شان را هم هزینه کنند. از دل همین تفکر 
بود که از مردم جدا شــدند و ســال ها در ایران در «خانه تیمی»  یا در 
«پادگان اشرف» و «کمپ لیبرتی» سپری کردند. همچنان که برخی 
از آنها امروز مدعی هستند  «آرمان خواه» هستند و حاضرند به خاطر 

«آرمان هایشان هزینه بپردازند».

تبدیل اختلاف به تعارض و نزاع
در روزگار دهه ۶۰، ســازمان مجاهدیــن خلق (منافقین) خود را 
آن گونه انقلابی می دانســت که شهیدان رجایی و بهشتی و اعضای 
حزب جمهوری را کســانی معرفی می کرد که در حال «وادادگی» و 
عبور از «انقلاب اسلامی هســتند». گزارش مشرق نیوز به رفتارهای 
دهه ۶۰ اشاره کرده و هدف منافقین را «تبدیل تعارض ها و رقابت های 
سیاسی به آنتاگونیسم» خوانده و نوشته است: «خطری که این روزها 
و در پس حوادث پسا انتخاباتی شکل گرفته و بی شباهت به رفتارهای 
دهه شــصتی نیست، همین آنتاگونیستی اســت که از دل آن تلاش 
می شــود یک قرائت بر دیگری برتری یافته و سایرین را حذف کند ». 
نکته مهم اما اینجاست که گزارش مشرق نیوز مشخصا  سراغ کسانی 
رفته که خود را «میراث دار شهید رئیسی» می دانند و با همین عنوان 
مشغول دوقطبی سازی هستند: «این وضعیت تا جایی پیش رفته که 
برخی با ایجاد دو قطبی «دولت شهید رئیسی» و سایرین، می کوشند با 
تکیه روی اصل هواداری متعصبانه، رقبای سیاسی خود را از میدان 
بیرون کنند. این رفتار خطرناک و پرتکرار تاریخی عاقبتی جز خدشــه 
وارد کــردن به اصل وحدت از یک ســو و ایســتادن در برابر «ولایت 
فقیه» در ســوی دیگر ندارد ». در نهایت هم هشدار می دهد: «در این 
بازی آنچه قربانی خواهد شــد میراث دولت شهید رئیسی است که 
هزینه این جاه طلبی شده است!». در نهایت اینکه حمله به پناهیان و 
قالیباف ربطی به حرف های دیروز و امروز آنها ندارد؛ اختلاف از جایی 
آغاز شــد که در انتخابات، پناهیان از قالیبــاف حمایت کرد و جریان 
حامی جلیلی خود را بعد از دولت ابراهیم رئیسی در شکست کامل 
دید. اگر تا دیروز این جریان فکر می کرد می تواند با اتکا بر برخی مراکز 
قدرت در سیاســت دست به هر اقدامی بزند و دیگران را حذف کند، 
حالا با وضعیتی بغرنج روبه رو شده است. آنها حالا نه اکثریت مردم 
را دارند و نه حمایت های قبلی را احساس می کنند. در عوض، تنها به 

رأیی که توانستند از اقلیتی از مردم دریافت کنند فکر می کنند.

مهدی بــازرگان: جنگ اوکرایــن از زمان آغازش تا کنون به شــکل 
مســتقیم آثار مخربی را برای منافع ایران به دنبال داشــته است؛ از 
عدم احیای برجام در اثنای مذاکرات وین گرفته تا سلسله تحریم های 
غرب علیه تهران با ادعای همراهی و حمایت نظامی و لجســتیکی 
تهران از مســکو و... . اکنون که منطقه کورســک به عنوان بخشی از 
خاک روســیه در سیطره اوکراینی ها قرار گرفته است، به نظر می آید 

شــاهد صفحه جدیدی از تحولات جنگ میان مســکو و کی یف باشیم که بی شــک آثار و تبعات خاص 
خــود را هم به دنبال خواهد داشــت که یکی از این تبعات، ناظر بر تلاش پوتین برای فشــار هم زمان به 
ایران و ارمنســتان در جهت تحمیل کریدور زنگزور به تهران و ایروان با هدف خروج روســیه از بن بســت 
تحریم های اروپا با همکاری جمهوری آذربایجان است. در این باره ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه، 
۱۸ آگوست (۲۸ مرداد) در سفری به باکو، با الهام علی اف، همتای آذربایجانی خود دیدار و گفت وگو کرد 
و پیرو آن، رسانه های جمهوری آذربایجان خبر دادند  پوتین در جریان دیدار الهام علی اف، از تأسیس کریدور 
مورد مناقشه با ایران یعنی زنگزور استقبال کرده است. به نوشته خبر آنلاین، نشریه های آذربایجان مانند 
Aze.media و وب سایت تحلیلی کاسپین نیوز، از موافقت پوتین با ساخت کریدور ریلی زنگزور که نخجوان 
را با عبور از خاک ارمنستان به خاک جمهوری آذربایجان و ترکیه متصل می کند، خبر دادند. در واقع پوتین 
چهره ای است که این روزها می توان از او به عنوان یک تهدید برای موقعیت  ژئوپلیتیک ایران سخن گفت 
و این تا به اینجای کار تصویری به شدت متضاد با حسن هم جواری است. هرچند کارشناسان می گویند این 
قاب از پوتین تکراری و شناخته شده است. براساس گزارش های موجود  تاکنون  کار ساخت ۷۲ کیلومتر از 
مجموع ۸۹ کیلومتر خط ریلی تحت احداث برای فاز نخست کریدور زنگزور در داخل خاک آذربایجان (از 
هورادیز تا آقبند) به پایان رسیده است. قطعه خط عبوری از داخل خاک ارمنستان نیز تنها ۴۳ کیلومتر طول 
داشــته که البته به نوشته aze.media، دولت آذربایجان قصد دارد در صورت کسب توافق ارمنستان، یک 
بزرگراه ترانزیتی جاده ای را نیز به موازات ریلی راه آهن از این منطقه عبور دهد تا با استفاده از هر دو شیوه 
حمل ونقل زمینی، این کریدور را تکمیل کند. در داخل نخجوان نیز  خط ریلی بازمانده از دوران شوروی به 
طول ۱۵۸ کیلومتر وجود داشته که در حال تعمیر است. در کنار آنچه عنوان شد و به دنبال سفر پوتین به 
باکو، ســرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه، در مصاحبه با کانال یک این کشور همان ادعاها را درباره 
زنگزور تکرار کرد و گفت: «ما طرفدار انعقاد ســریع یک معاهده صلح میان باکو و ایروان و رفع انســداد 
ارتباطات هستیم». لاوروف، دولت ارمنستان را مانع این مهم توصیف کرد و افزود:  «متأسفانه این رهبری 
ارمنستان است که در توافق نامه امضا شده توسط نخست وزیر پاشینیان، درباره ارتباطات از منطقه سیونیک 
ارمنستان، کارشکنی می کند». سکاندار سیاست خارجی روسیه این را هم متذکر شد که  «به دلیل بسته بودن 
زنگزور توســط ارمنستان، ارتباط در منطقه بسیار دشوار شده است». اما این پایان کار روسیه درباره زنگزور 
نبود و ماریا زاخارووا، ســخنگوی وزارت خارجه روســیه نیز در نشست خبری هفتم شهریور به صراحت  
عنوان کرد: «زنگزور مســیری است که می تواند قلمرو اصلی آذربایجان را به نخجوان از طریق سیونیک 
ارمنستان متصل کند. حتما در چارچوب گفت وگو های صلح سه جانبه با ارمنستان، رفع انسداد زنگزور مورد 
بحث قرار می گیرد». زاخارووا تأکید کرده بود  «ما نگرانی طرف ایرانی را در مورد کریدور زنگزور دیده ایم که 
باید برای شفاف سازی با تهران تماس بگیریم. اما موضع مسکو در این مورد کاملا قطعی است؛ ما از این 
واقعیت پیش می رویم که راه حل باید برای ارمنســتان، آذربایجان و همسایگان منطقه قابل قبول باشد». 
سخنگوی وزارت خارجه روسیه در بخشی دیگر از نشست خبری خود، ادبیاتی تحکم آمیز را برای تهران به 
کار برد و گفت: «برای ایران شفاف سازی می کنیم تا آن را بپذیرد». در کنار روس ها، آمریکا  هم بارها در قالب 
بیانیه های رسمی کاخ سفید، خواستار ساخت کریدور زنگزور در داخل خاک ارمنستان و ایجاد اتصال میان 

نخجوان با ترکیه و جمهوری آذربایجان شده است.

  واکنش تند تهران
این مواضع از زبان مقامات روس در حالی بیان می شود که برای 
همه بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای کاملا روشن و شفاف است 
کــه تهران چه موضع بحقی در برابــر دالان موهوم زنگزور دارد و 
ایران بارها مخالفت جدی خود را با ســاخت این کریدور و هر مورد 
دیگری که منجر به تغییر در نقشه های ژئوپلیتیک منطقه می شود، 
نشــان داده اســت؛ چرا که در صورت ساخت و تکمیل این کریدور، علاوه بر حصر و خفگی ژئوپلیتیکی 
ایران و ارمنســتان و قطع مسیر ترانزیتی ایران به ســمت اروپا، عملا جایگاه استراتژیک ایران برای عبور 
کالاهــای تجــاری آذربایجان به مقصد نخجوان و صادرات ایران بــه این منطقه تا حد زیادی تضعیف 
خواهد شد. همچنین، با عبور کریدور زنگزور از داخل خاک ارمنستان و کنترل و نظارت باکو بر این دالان، 
بدون نقش آفرینی ایروان و تهران، ایران برگ برنده خود برای تأثیرگذاری بر تنش ها و رقابت های منطقه 
قفقاز را از دست خواهد داد. بنابراین بدیهی بود که گفته های کرملین درباره لزوم ایجاد دالان زنگزور با 
واکنش تند مقامات ایرانی مواجه شود. در مهم ترین واکنش، عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، با 
انتشار پیامی، ذیل هشدار جدی به روسیه نوشت: «صلح، امنیت و ثبات منطقه ای تنها یک اولویت نیست، 
بلکه یکی از استوانه های امنیت ملی ماست و هر تهدیدی علیه تمامیت ارضی همسایگان ما  یا ترسیم 
دوباره مرزها، چه در شمال باشد، چه در جنوب، چه در شرق و چه در غرب، کاملا غیرقابل  قبول است و 
برای ایران خط قرمز به شمار می رود». همچنین به دنبال بحث های اخیر، ایران نیز اقدامات دیپلماتیک 
را برای انتقال پیام لازم به طرف روســی انجام داده و مجتبی دمیرچی لو، دســتیار وزیر امور خارجه و 
مدیرکل اوراسیا، ضمن احضار سفیر روسیه در تهران (الکسی ددوف) به وزارت خارجه، مراتب اعتراض 
جمهوری اســلامی ایران را به وی ابلاغ کرد و احترام به حاکمیت ملی، تمامیت ارضی و منافع متقابل 
کشورها را  ضامن صلح پایدار و زمینه ساز همکاری های منطقه ای در قفقاز ذکر کرد. علاوه بر واکنش های 
رســمی، برخی چهره های سیاسی هم به این سیاســت ضدایرانی روس ها واکنش نشان دادند. در یک 
مورد، محســن رضایی با انتقاد از کرملین گفت: «رفتار دولتمردان روسیه درباره گذرگاه زنگزور و جزایر 
سه گانه ایران، به هیچ  وجه قابل  قبول نیست و با اظهار دوستی آنها و روابط راهبردی با ایران در تناقض 
آشکار است. این ابهامات را باید برطرف کنند». در موردی دیگر، علی مطهری، نماینده ادوار مجلس نیز 
نوشــت:  «دولت چهاردهم باید نسبت به احداث کریدور زنگزور در ارمنستان که اخیرا روسیه هم به آن 
تمایل نشان داده است، حســاس باشد. روسیه هیچ گاه به فکر منافع ایران نبوده است، خصوصا امروز 
که گرفتار موضوع اوکراین اســت. این کریدور راه ایران به اروپا از طریق ارمنســتان را مســدود می کند». 
حشمت االله فلاحت پیشه، تحلیلگر سیاســی هم در واکنش به تلاش روسیه برای ایجاد کریدور زنگزور 
دست به قلم شد و در پیامی در شبکه ایکس  نوشت: «زنگزور، حمله پیش دستانه پوتین برای جلوگیری 
از احتمال شکل گیری کانال های ارتباطی دولت جدید ایران و آمریکا ست. کاری که دو دهه پیش با حق 
ایران در رژیم حقوقی خزر انجام داد. او می داند به رغم سیاست شکست خورده نگاه به شرق، پیام اصلی 
انتخابات تنش زدایی با غرب و پایان وابستگی به شرق بود». سفر پوتین به جمهوری آذربایجان و ادعا بر 
سر زنگزور در حالی انجام می شود که هم زمان و برای اولین بار بعد از جنگ جهانی دوم، بخشی از خاک 
روسیه توسط نیروهای اوکراینی اشغال شده و همچنین برای اولین بار در تاریخ، بخشی از خاک یک کشور 
دارنده بمب اتمی به اشغال نیروهای خارجی درآمده است. از این منظر، چنین به نظر می آید که مانور 
مســکو روی کریدور زنگزور به مثابه کارت بازی دیگری در برابر تهران به موازات کارت مذاکرات احیای 
برجام و پرونده هسته ای ایران عمل می کند. از این حیث،  معادلات جدید در قفقاز جوبی عملا تحت تأثیر 
تحولات جنگ اوکراین است و تا زمانی که این جنگ تداوم پیدا کند، یقینا به شکل مستقیم و غیرمستقیم، 

منافع و امنیت ملی و حتی تمامیت ارضی ایران می تواند محل تأثیر این جنگ باشد.

گزارش «شرق» از تلاش پوتین 
برای مطرح شدن دوباره دالان زنگزور

تهدید ژئوپلیتیکی ایران

دولت چهاردهم چالش های مرزی را جدی بگیرد (۳)
لزوم درک واقعیت های امنیتی-سیاسی 

شرق و شمال غرب کشور

روزنامه نگار و کارشناس ارشد 
سیاست خارجی

سیدعلی موسوی خلخالی

یادداشت

پزشکیان قرار اســت نگذارد وضع از این که هست بدتر شود و شرایط 
را برای تحولات سیاســی، اقتصادی و اجتماعی جدی تر فراهم کند. او 
به معنای دقیق کلمه، میانجی محوشــونده است. آنچه عیان نیست، 
این است که در سال های پیش رو چه وقایعی رخ خواهد داد. آیا او به  

اجبار اطرافیانش نقش دیگری برای خود بر خواهد گزید؟
* مفهوم «میانجی محوشونده» از ژیژک است و در این یادداشت از تفسیر آدام 
کوتســکو در کتاب «ژیژک و الهیات» (ترجمه امیررضا گلابی، نشــر نی) وام گرفته 

شده است.

میانجی های محوشونده*

ادامـه از  
صفحه

اول


